
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E AFFIDARE UN CONTRATTO BIENNALE PER IL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA FULL RISK DELLE PORTE E 

PASSAPREPARATI SCHERMATI ALLE RADIAZIONI PRESSO LE SEDI DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO IRCCS DI PADOVA – COMM. IOV3136 

CIG B63CC0AA4A 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si delibera l’autorizzazione a contrarre ed affidare, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria full risk delle porte e passapreparati schermati alle radiazioni presso le sedi dell’Istituto 

Oncologico Veneto IRCCS di Padova, per una durata di 24 mesi, alla Ditta ELSE SOLUTIONS S.R.L., con 

sede a Trezzano sul Naviglio in via Carlo Goldoni n. 18 – Commessa IOV3136 – CIG B63CC0AA4A.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la 

regolare istruttoria della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e 

regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- presso il complesso ospedaliero “F. Busonera” sono installati n. 2 passapreparati schermati alle 

radiazioni PTT/VS s/n 10692 e 10693;

- presso la Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto, sede di Schiavonia, sono installate n. 4 porte 

schermate di tipo scorrevole, s/n: 13733; 13734; 13735; 13736; 

- presso la Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova, sede di via Giustiniani 2 a Padova, 

sono installate n. 3 porte di tipo scorrevole, s/n: 9533; c433-17; 1710015;

PRECISATO che per la gestione dei suesposti apparati, con Deliberazione del Direttore Generale n. 46 del 

18/01/2022 è stato affidato un contratto di servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria full-risk alla ditta 

Tema Sinergie s.p.a. per la durata di tre anni, con scadenza fissata per il 10 febbraio 2025; 

RILEVATO che i suddetti apparati sono stati prodotti da più ditte, quali: Tema Sinergie S.p.a., Else Solutions 

S.r.l. e Refaflex D.O.O. e il loro mantenimento è strategico per l’erogazione delle prestazioni di cura 

oncologica radioterapica, nonché fondamentale per la sicurezza di operatori e pazienti; 

DATO ATTO che:

- l’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali ha quantificato, sulla base delle computazioni e dei costi storici, 

per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk delle porte e passapreparati schermati 

alle radiazioni presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova per la durata di 24 mesi, 

un importo di € 114.000,00 di cui € 188,45 per costi di interferenza ed € 51.870,00 per costi 

manodopera, da porre a base della richiesta di preventivo telematico agli operatori economici, e dunque 

il quadro economico risulta dettagliato come segue:

*Ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D. Lgs. n. 36/2023 resta ferma la possibilità di dimostrare che il 

ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale

CONSIDERATO che:

- la normativa vigente consente alla Stazione appaltante di procedere all'affidamento dei contratti di 

servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro tramite affidamento diretto, purché in possesso di 

documentate esperienze pregresse e dei requisiti previsti dal Codice, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, utilizzando il criterio del massimo ribasso calcolato sulla base dello 

sconto offerto sulla base d’asta;

- l’art. 3.1 lett. d) dell’Allegato I.1 del D. Lgs. 36/2023 dispone la discrezionalità della Stazione 

appaltante della scelta del contraente nelle procedure di affidamento diretto, definendo quest’ultimo 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

QUADRO ECONOMICO 

SERVIZI A BASE D'APPALTO

TOTALE SERVIZI (*inclusi costi stimati della manodopera 

per € 51.870,00 non soggetti a ribasso ex art. 41 c. 14 

D.Lgs. n. 36/2023) 114.000,00 €

COSTI DI INTERFERENZA 188,45 €

TOTALE LAVORI 114.188,45 €

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA SUI SERVIZI 25.121,46 €

INCENTIVI ex art. 45 D.Lgs. 36/2022 1.141,88 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 26.263,34 €

TOTALE 140.451,79 €

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

RICORDATO che:

- l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 prescrive alle Stazioni appaltanti l’utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici, secondo le regole tecniche previste dall’art. 26 del Codice;

- l’art. 15, comma 13, lett. d), del D.L. n. 95/2012 (convertito con L. 135/2012) e la D.G.R. Veneto n. 

1333 del 29 agosto 2016 prevedono l’utilizzo della Piattaforma telematica SinTel per gli enti sanitari 

della Regione Veneto;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 68 del 

31/01/2025, prevede, nel Registro delle attività mappate a fini di Anticorruzione, che per gli affidamenti 

diretti venga fatta richiesta di preventivo a più operatori economici;

RILEVATO che:

- in data 14/03/2025 è stata quindi pubblicata, su piattaforma telematica SinTel, una “Richiesta di 

preventivo ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio 

di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk delle porte e passapreparati schermati alle radiazioni 

presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, per una durata di 24 mesi”, 

Commessa IOV3136 - ID 198428454, con ribasso sulla base d’asta di € 114.000,00; 

- ai sensi dell’art. 23 dell’Allegato II.18 del D. Lgs. n. 36/2023, a corredo della richiesta di preventivo da 

inoltrare alla ditta attraverso la piattaforma di approvvigionamento telematico SinTel, è stata dunque 

posta la seguente documentazione, agli atti dell’unità operativa stessa e facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non materialmente allegata:

 Prot. n. 5639/25 lettera d'invito-Richiesta di preventivo;

 Autodichiarazione;

 Informativa privacy fornitori;

 Protocollo di legalità; 

 Codice Comportamento IOV; 

 Capitolato Speciale Tecnico – CST; 

 Capitolato Speciale Amministrativo – CSA;

 DUVRI Preliminare;

 Elenco Attrezzature;

 Computo Metrico Biennale;  

 n. 3 Planimetrie; 

 DGUEREQUEST_IOV3136_IOV3136-01.xml;

 Modello offerta economica; 

- nel rispetto dei principi qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 del Codice degli Appalti, alla suddetta 

procedura sono stati invitati a trasmettere preventivo i principali operatori economici presenti nel 

mercato e specializzati nel settore in oggetto, quali: 

  Comecer S.p.A.; 

  Tema Sinergie S.p.A.;

  Else Solutions S.r.l.;

- entro il termine delle ore 15:00 del giorno 25/03/2025, indicato in Piattaforma, solamente l’operatore 

economico “Else Solutions S.r.l.” ha presentato preventivo, mentre gli altri due operatori, non avendo 

trasmesso offerta, sono stati considerati rinunciatari;

DATO ATTO che:

- il Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia, ha verificato:

 la validità della documentazione amministrativa inoltrata dall’operatore economico;

 il preventivo inserito nella Busta Economica, dal quale risulta che ELSE SOLUTIONS S.R.L. ha 

presentato regolare offerta per l’importo di € 112.860,00, valutata congrua sotto i profili 

amministrativo ed economico, offrendo un ribasso dell’1% rispetto alla base d’appalto; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

PRECISATO che: 

- alla luce del preventivo presentato dall’impresa ELSE SOLUTIONS S.R.L., il quadro economico 

dell’opera viene così modificato:

- l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 137.919,11, costi di interferenza, 

costi per la manodopera e IVA al 22% compresi, sarà imputato al conto di costo 40030103 

“Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari”, così suddiviso:

 € 45.973,04 a carico del Bilancio 2025;

 € 68.959,55 a carico del Bilancio 2026;

 € 22.986,52 a carico del Bilancio 2027;

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 

36/2023;

ACCERTATO che:

- non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di servizio in parola, né convenzioni 

stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore;

- il servizio in oggetto è ricompreso entro l’importo di € 140.000,00 e pertanto ricorrono le condizioni 

per un affidamento diretto degli stessi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO di dover dunque procedere all’affidamento del contratto per il servizio di manutenzione ordinaria 

e straordinaria full risk delle porte e passapreparati schermati alle radiazioni presso le sedi dell’Istituto 

Oncologico Veneto IRCCS di Padova per la durata di 24 mesi all’impresa Else Solutions s.r.l., così come sopra 

specificato.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto:

1. di approvare le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;

2. di approvare la documentazione per la richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk delle porte e passapreparati schermati alle 

radiazioni presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova per la durata di 24 mesi, 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e agli atti dell’UOSD Servizi 

Tecnici e Patrimoniali, anche se qui non materialmente allegata:

 Prot. n. 5639/25 lettera d'invito-Richiesta di preventivo;

 Autodichiarazione;

 Informativa privacy fornitori;

 Protocollo di legalità; 

 Codice Comportamento IOV; 

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE

SERVIZI A BASE D'APPALTO

TOTALE SERVIZI (*inclusi costi stimati della manodopera 

per € 51.870,00 non soggetti a ribasso ex art. 41 c. 14 

D.Lgs. n. 36/2023) 112.860,00 €

COSTI DI INTERFERENZA 188,45 €

TOTALE LAVORI 113.048,45 €

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA SUI SERVIZI 24.870,66 €

INCENTIVI ex art. 45 D.Lgs. 36/2022 1.141,88 €

RIBASSO D'ASTA 1.390,80 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.403,34 €

TOTALE 140.451,79 €

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

 Capitolato Speciale Tecnico – CST; 

 Capitolato Speciale Amministrativo – CSA;

 DUVRI Preliminare;

 Elenco Attrezzature;

 Computo Metrico Biennale;  

 n. 3 Planimetrie; 

 DGUEREQUEST_IOV3136_IOV3136-01.xml;

 Modello offerta economica;

3. di autorizzare a contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il 

“servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk delle porte e passapreparati schermati 

alle radiazioni presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova” – Comm. 

IOV3136, CIG B63CC0AA4A, per la durata di 24 mesi, alla Ditta ELSE SOLUTIONS S.R.L., con 

sede in via Carlo Goldoni n. 18, Trezzano sul Naviglio, CAP 20090, C.F. 01376730188 e P.IVA 

12384150152, che ha offerto l’importo pari a € 112.860,00, costi di interferenza e costi per il 

personale inclusi, IVA al 22% esclusa, ovvero complessivi € 137.689,20, IVA al 22% inclusa, come 

illustrato nel seguente quadro economico:

4. di dare atto che i controlli d’ufficio sul possesso dei requisiti generali e sulle cause di non esclusione 

previsti dagli artt. 93, 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, autodichiarati dall’operatore economico, si 

sono conclusi con esito positivo;

5. di precisare che l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 137.919,11, costi 

per la sicurezza, costi per la manodopera e IVA al 22% compresi, sarà imputato al conto di costo 

40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari”, così suddiviso:

 € 45.973,04 a carico del Bilancio 2025;

 € 68.959,55 a carico del Bilancio 2026;

 € 22.986,52 a carico del Bilancio 2027;

6. di stabilire che il contratto d’appalto con l’operatore economico ELSE SOLUTIONS S.R.L. sarà 

stipulato mediante scrittura privata, come previsto dall’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023;

7. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Arch. Filippo Ciaglia quale Responsabile 

Unico del Progetto;

8. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il P.I. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico 

dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali;

9. di riservarsi l’imputazione di € 1.141,88 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 

del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal Regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione, in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 

di Azienda Zero.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

1. di approvare le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;

2. di approvare la documentazione per la richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk delle porte e passapreparati schermati alle 

radiazioni presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova per la durata di 24 mesi, 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e agli atti dell’UOSD Servizi 

Tecnici e Patrimoniali, anche se qui non materialmente allegata:

 Prot. n. 5639/25 lettera d'invito-Richiesta di preventivo;

 Autodichiarazione;

 Informativa privacy fornitori;

 Protocollo di legalità; 

 Codice Comportamento IOV; 

 Capitolato Speciale Tecnico – CST; 

 Capitolato Speciale Amministrativo – CSA;

 DUVRI Preliminare;

 Elenco Attrezzature;

 Computo Metrico Biennale;  

 n. 3 Planimetrie; 

 DGUEREQUEST_IOV3136_IOV3136-01.xml;

 Modello offerta economica;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

7

3. di autorizzare a contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il 

“servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk delle porte e passapreparati schermati 

alle radiazioni presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova” – Comm. 

IOV3136, CIG B63CC0AA4A, per la durata di 24 mesi, alla Ditta ELSE SOLUTIONS S.R.L., con 

sede in via Carlo Goldoni n. 18, Trezzano sul Naviglio, CAP 20090, C.F. 01376730188 e P.IVA 

12384150152, che ha offerto l’importo pari a € 112.860,00, costi di interferenza e costi per il 

personale inclusi, IVA al 22% esclusa, ovvero complessivi € 137.689,20, IVA al 22% inclusa, come 

illustrato nel seguente quadro economico:

4. di dare atto che i controlli d’ufficio sul possesso dei requisiti generali e sulle cause di non esclusione 

previsti dagli artt. 93, 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, autodichiarati dall’operatore economico, si 

sono conclusi con esito positivo;

5. di precisare che l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 137.919,11, costi 

per la sicurezza, costi per la manodopera e IVA al 22% compresi, sarà imputato al conto di costo 

40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari”, così suddiviso:

 € 45.973,04 a carico del Bilancio 2025;

 € 68.959,55 a carico del Bilancio 2026;

 € 22.986,52 a carico del Bilancio 2027;

6. di stabilire che il contratto d’appalto con l’operatore economico ELSE SOLUTIONS S.R.L. sarà 

stipulato mediante scrittura privata, come previsto dall’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023;

7. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Arch. Filippo Ciaglia quale Responsabile 

Unico del Progetto;

8. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il P.I. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico 

dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali;

9. di riservarsi l’imputazione di € 1.141,88 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 

del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal Regolamento 

dell’Istituto in fase di adozione, in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 

di Azienda Zero;

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


